
22  diário oficial Nº 35.069 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

5960904 1 MARCIO BRAGA DA COSTA JUNIOR AGENTE ADMINISTRATIVO
5961154 1 JHONNY NASCIMENTO SILVA MOTORISTA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 03.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 672 DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, pu-
blicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91 
e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/692168.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 10.06.2022, o contrato administrativo do servidor 
HENRIQUE LIMA DE SOUSA, matrícula nº 5951889/1, cargo de MÉDICO, 
lotado na Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 02.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 673 DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/926029.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.08.2022, o contrato administrativo da servidora 
NATALIA RODRIGUES EUGENIO, matrícula nº 5951883/1, cargo de MÉDICO, 
lotada na Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 02.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 674 DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, pu-
blicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91 
e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/684010.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.08.2022, o contrato administrativo da servidora 
LAUDREISA DA COSTA PANTOJA, matrícula nº 5889288/3, cargo de MÉDICO, 
lotada na Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 02.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 675 DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado 
no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, 
conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/705756.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.08.2022, o contrato administrativo do servidor 
MARLON OLIVEIRA VERA, matrícula nº 5957648/1, cargo de MÉDICO, lo-
tado na Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 02.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 676 DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91 e 
077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/849683.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 25.07.2022, o contrato administrativo da servi-
dora ADRIANA PRADO FERNANDES, matrícula nº 57176153/2, cargo de 
FARMACÊUTICO BIOQUIMICO, lotada no Laboratório Central.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 02.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 677 DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91 e 
077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/674832.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.05.2022, o contrato administrativo da servido-
ra GABRIELLA PINAGE SOARES, matrícula nº 5959208/1, cargo de MÉDI-
CO, lotada no Departamento de Controle de Endemias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 02.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 678 DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91 e 
077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/679389.

R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 31.05.2022, o contrato administrativo da servido-
ra GABRIELLA SAMPAIO PEREIRA ALVES, matrícula nº 5957647/1, cargo 
de MÉDICO, lotada na Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Ser-
viços de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 02.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 679 DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91 e 
077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/968482.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 02.08.2022, o contrato administrativo do servidor 
JORGE ALBERTO LANGBECK OHANA, matrícula nº 3486067/4, cargo de 
MÉDICO, lotado no Hospital Regional de Salinópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 02.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA COLETIVA N° 680 DE 03 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado 
no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos dos servidores, listados abaixo;

Mat. V Nome Cargo À Contar
5958919 1 RENATA DANIELLE FERNANDES SILVA DAVID MÉDICO 01/08/2022
5958043 1 GABRIEL PRUSCH FERNANDES MÉDICO 06/07/2022
5959044 1 KAYO SILVA GUSTAVO MÉDICO 01/08/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 03.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 836299
PORTARIA Nº 190/2022- SAGA/SESPA, DE 28 DE JULHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 11/2022 e os autos do processo nº 
2021/568869.
RESOLVE:
Revogar a designação dos servidores Elizabete Haber Pereira, matrícula 
n55589252-2 e Edir do Socorro Amaral da Silva Júnior, matrícula nº 5957970-
1, ambos com lotação no DESAM/SESPA, designados através da PORTARIA Nº 81 de 
12 de abril de 2022, publicada no DOE em 13 de abril de 2022.
Designar em substituição, os servidores Claocinéa Quaresma Lima, ma-
trícula nº 54191675-1 e Luiz Otávio Santos de Moraes, matrícula nº 
5958640-2, lotados no DESAM/DDRA/SESPA, para acompanhar, controlar 
e fiscalizar a execução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração 
de Relatórios de acompanhamento de execução física e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 836321
PORTARIA Nº 200 de 02 de Agosto de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados ao 11º CRS com o secretário e 
participar do evento de Instauração do Comitê Estadual de Elaboração do 
Planejamento Estratégico do Estado do Pará- PARÁ 2050
MUNICIPIO: MARABÁ/BELÉM
PERIODO: 03 A 06/08/2022
(3/5 Três diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO DIRETORA DO 11º CRS 5946003/3

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 836377
PORTARIA N° 708, DE 03 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante nos autos nº 
2018/9274, que indica a necessidade de instauração de Processo Admi-
nistrativo de Inexecução Contratual, com o escopo de apurar possível res-
ponsabilidade, imputada, em tese, à empresa D-HOSP DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., em virtude de não en-
trega de medicamento;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 707, de 02/08/22, publicada 
no DOE nº 35.066, de 03/08/22;


